Para a meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, a EM 

informa que as alterações deste crédito se referem a: suplementação de despesas 

financeiras, que não são contabilizadas no cálculo da referida meta (RP 0), no valor 

de R$ 2.277.378.300,00 (dois bilhões, duzentos e setenta e sete milhões, trezentos e 

setenta e oito mil e trezentos reais), à conta de superávit financeiro apurado no 

balanço patrimonial de 2023; suplementação de despesas primárias, em R$ 

339.077.768,00 (trezentos e trinta e nove milhões, setenta e sete mil, setecentos e 

sessenta e oito reais), sendo:  R$ 313.357.669,00 (trezentos e treze milhões, trezentos 

e cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e nove reais), à conta da anulação de 

despesas primárias, não alterando o seu montante e  R$ 25.720.099,00 (vinte e cinco 

milhões, setecentos e vinte mil, noventa e nove reais), à conta da incorporação de 

superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023. 

Em relação ao montante de R$ 25.720.099,00 foram apresentadas na EM as 

seguintes explicações: “embora haja ampliação do montante de despesas primárias,